## CAP. XXIX. <sup>1)</sup>

### De sancta Paula.

1. Paula fuit nobilissima matrona Romanorum, ejus vitam beatus Hieronymus composuit in haec verba: si cuncta corporis mei membra verterentur in linguas et omnes artes humana voce resonarent, nihil dignum sanctae ac venerabilis Paulae virtutibus dicerem. Nobilis genere, sed multo nobilior sanctitate, potens quondam divitiis, sed nunc Christi paupertate insignior, testor et Jesum et sanctos angelos ejus ipsamque proprium angelum ejus, qui custos fuit et comes admirabilis feminae, me nihil in gratiam, nil dicere more laudantium, scilicet quod dicturus sum pro testimonio minus ejus esse meritis. Vult lector breviter ejus scire virtutes, omnes suos pauperes pauperior ipsa dimisit et sicut inter multas gemmas pretiosissima gemma micat et sicut jubar solis parvos igniculos stellarum obruit et obscurat, ita cunctorum virtutes sua humilitate superavit minimaque fuit inter omnes, ut omnium major esset. Et

1) Totum hoc caput deest in Ed. Princ. Dougl. 1472.

quanto plus se dejiciebat, tanto magis a Christo sublevabatur. Laetabat et non latebat, fingendo vanam gloriam merebatur, quae virtutem quasi umbra sequitur et appetitores suos deserens appetit contentiores. Haec cum quinque liberos edidisset, Blaesillam, super ejus mortem eam Romae consolatus sum, Paulinam, quae sanctum et admirabilem virum Pammachium et propositi et rerum suarum reliquit heredem, ad quem super ejus obitu parvum libellum edidimus, Eustochium, quae nunc in sanctis locis et virginitatis et ecclesiae monile pretiosissimum est, Rulinam, quae immaturo funere pini matris animam consternavit, et <sup>1)</sup> Toxocium, post quem parere desiit, ut intelligeres eam non diu servire voluisse officio conjugali. Postquam vir ejus mortuus est, ita eum plauxit, ut prope ipsa moreretur, ita etiam se convertit ad Dei servitutem, ut mortem ejus quasi videretur optasse. — — — 2. Quid ergo referam amplae et nobilis domus et quondam opulentissimae omnes paene divitias in pauperes erogatas? Haec Paulini episcopi Antioeni et Epiphanii, qui Romam venerant, accensa virtutibus per momenta patriam deserere cogitabat. Quid ultra differo? Descendit ad portum fratre, cognatis, affinibus et, quod his majus est, liberis prosequentibus et clementissimam matrem vincere cupientibus, jam carhasa tendebantur et remorum ductu navis in altum protraheretur, parvus Toxocius supplices manus tendebat in littore, Rufina jam nubilis, ut suas exspectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat et tamen illa siccos oculos tendebat ad coelum, pietatem in filios pietate in Deum superans. Nesciebat se matrem, ut Christi se probaret ancillam; torquebantur viscera et quasi a suis membris distraherentur, cum dolore pugnabat. Hoc contra jura naturae plena fides patiebatur, immo gaudens animus appetebat et amorem filiorum majore in Deum amore contemnens in sola Eustochio, quae et propositi et navigationis ejus comes erat, acquiescebat. Sulcabat interim navis mare et enuctis, qui cum ea vehebantur, littora respicientibus illa versos tenebat oculos, ne videret, quod sine tormento videre non poterat. Cumque ad loca terrae sanctae venisset et proconsul Palaestinae, qui familiam ejus optime noverat, praemisissis apparitoribus jussisset ei parare praetorium, elegit humilem cellulam. Quae cuncta loca Christi vestigiorum tanto ardore ac studio circuebat, ut nisi ad reliqua festinaret, a primis non posset abduci,

1) Alii Toxicum legunt.

prostrataque ante crucem quasi pendentem dominum cerneret, adorabat, ingressaque sepulchrum resurrectionis osculabatur lapidem, quem ab ostio monumenti amoverat angelus, et ipsum corporis locum, in quo dominus jacnerat, quasi sitiens desideratas aquas fidei ore lambebat. Quid ibi lacrimarum, quantum gemituum, quid doloris effuderit, testis est cuncta Iherosolima, testis est ipse dominus, quem rogabat. Deinde perrexit Bethlehem atque in specum salvatoris ingrediens vidit sacrum virginis deversorium et me audiente jurabat se cernere fidei oculis infantem panis involutum vagientem in praesepio, dominam magos adorantes, stellam fulgentem desuper, matrem virginem, nutricium sedulam, pastores nocte venientes, ut viderent verbum, quod factum erat, quasi etiam tunc Evangelistae Johannis dedicarent: in principio erat verbum et verbum erat apud Deum et verbum caro factum est, parvulos interfectos, Herodem saevientem, Joseph et Mariam fugientes in Aegyptum, mixtisque gaudio lacrimis loquebatur: salve Bethlehem, domus panis, in qua natus est ille panis, qui de caelo descendit, salve Efrata regio uberrima, ejus fertilitas Deus est, David loquitur confidenter, intro ibimus in tabernaculum ejus, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus, et ego misera et peccatrix digna sum judicata deosculari praesepe, in quo dominus parvulus vagiit, orare in spelunca, in qua virgo puerpera Deum fudit infantem: haec requies mea, quia domini mei patria est, hic habitabo, quoniam salvator elegit eam. — — — **3.** Tanta se humilitate dejecit, ut qui eam vidisset et pro celebritate nominis videre gestiisset, ipsam esse non crederet, sed ancillarum ultimam, et eum frequentibus choris virginum cingereetur, et veste et voce ac habitu et incessu minima omnium erat. Numquam post viri mortem usque ad diem dormitionis suae cum ullo comedit viro, quamvis eam sanctum et in pontificali culmine positum sciret. Balneas nisi periclitans non adiit, mollia etiam nisi in gravissima febre lectuli strata non habuit, sed super durissimum humum stratis ciliciolis quiescebat, si tamen illa quies dicenda est, quae jugibus paene orationibus dies noctesque jungebat. Ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimorum criminum crederes esse ream, cumque a nobis crebrius moneretur, ut parceret oculis et eos servaret evangelicae lectioni, agebat: turpanda est facies, quam contra Dei praeceptum purpurisso et cerussa et stibio saepe depinxi, affligendum est corpus, quod multis vacavit deficiis, longus risus perpetuo compensandus est fletu, mollia linte-

amina et serica pretiosissima asperitate cilicii commutanda sunt, quae viro et saeculo placui, nunc Christo placere desidero. Si inter tales tantasque virtutes castitatem in illa voluero praedicare, superfluous videar, in qua etiam, cum saecularis esset, omnium Romae matronarum exemplum fuit, quae se ita gessit, ut nunquam de illa etiam maledicorum quisquam auderet famam contingere. Fateor errorem meum, cur in largiendo esset profusior, arguebam, illud proferens de apostolo: non ut aliis refrigerium sit, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate in hoc tempore, ut vestra abundantia sit ad illorum inopiam et illorum abundantia sit ad vestram inopiam, et providendum esse, ne, quod libenter faceret, semper facere non posset, multaue hujusmodi. Quae illa mira verecundia et sermone parcissimo peritissimoque dissolvebat, testem invocans dominum, se pro illius nomine cuncta facere et hoc habere voti, ut mendicans ipsa moreretur, ut unum nummum filiae non dimitteret et in funere suo aliena sindone involveretur. Ad extremum inferebat: ego si petiero, multos inveniam, qui mihi tribuant, iste mendicans si a me non acceperit, quid ei possum etiam de alieno tribuere, si mortuus fuerit, a quo ejus anima requireretur? Nolebat in his lapidibus effundere pecuniam, qui cum terra et saeculo transituri sunt, sed in vivis lapidibus, qui volvuntur super terram, de quibus in Apocalypsi Johannis: civitas magni regis exstruitur. Exceptis festis diebus vix oleum in cibo accipiebat, ut ex hoc uno aestimaretur, quid de vino et de liquamine et piscibus et lacte et melle et ovis et reliquis, quae gustui suavia sint, judicaret, in quibus sumendis quidam se abstinentissimos putant et, si his ventrem ingurgitaverint, tantam pudicitiam suspicantur. Novi susurronem quendam, quod genus hominum vile est, quasi benevolum nuntiasse quod prae nimio fervore virtutum quibusdam videretur iusana et cerebrum illius diceret confovendum, cui illa respondit: theatrum facti sumus mundo et angelis et hominibus: nos stulti propter Christum, sed stultum Dei sapientius est hominibus. Post virorem monasterium, quod viris tradiderat gubernandum, plures virgines, quas ex diversis provinciis congregaverat, tam nobilis quam medioeris et infimi generis in tres turmas et monasteria divisit, ita dumtaxat, ut opere et cibo separatae psalmis et oratione jungerentur. Jurgantes inter se sermone lenissimo foederabat, lascivientem adolescentularum carnem crebris et duplicatis frangebatur jeuniis, malens eas stomachum dolere quam mentem, dicens munditiam corporis at-

que vestium animae esse immunditiam et, quod inter saeculi homines vel leve putatur vel nihil, hoc in monasteriis gravissimum esse delictum dicebat, cumque aliis languentibus large praeberet omnia et esum exhiberet carniam, si quando ipsa aegrotaret, sibi non indulgebat et in eo inaequalis videbatur, quod in aliis clementiam in se duritiam commutabat. Referam quod expertus sum. Mense Julio ferventissimis aestibus incidit in ardorem febris et post desperationem cum Dei misericordia respirasset et medici suaderent ob refectionem corporis vino esse opus tenui et parvo, ne aquam bibens in idropisim verteretur, et ego clam beatum episcopum Epiphanium rogarem, ut eam moneret, immo compelleret vinum bibere, ut erat prudens et sollertis ingenii, statim sensit insidias et subridens meum esse, quod ille diceret, intimavit. Quid plura? Cum beatus pontifex post multa horamenta exisset foras, quaerenti mihi quid egisset, respondit: tantum profeci, ut ipsa mihi seni homini paene persuaserit, ut vinum non bibam. In luctu mitis erat et suorum mortibus frangebatur maxime liberorum, nam et viri et filiorum dormitione saepe periclitata est, et cum os stomachumque signaret et matricis dolorem crucis niteretur impressione lenire, superabatur <sup>1)</sup> affectu et credulam mentem parentis viscera consternebant animoque vincens fragilitate corporis vincebatur. Scripturas sanctas tenebat memoriter et cum amaret historiam et illam veritatis diceret fundamentum, magis sequebatur intelligentiam spiritualem et hoc culmine aedificationis animae protegebat. Loquar et aliud, quod fortasse aemulis videtur incredulum. Hebraeam linguam, quam ego ab adolescentia multo labore et sudore ex parte didici et infatigabili meditatione non desero, ne ipsa ab ea deseratur, discere voluit et consecuta est ita, ut psalmos hebraice caneret et sermonem absque ulla latinae linguae proprietate personaret. Quod quidem usque hodie in sancta filia ejus Eustochio cernimus. Hucusque navigavimus prosperis ventis et crispantia maris aequora labens carina suleavit, nunc in scopulos incurrit oratio, quis enim posset siccis oculis Paulam narrare morientem? Incidit in gravissimam valetudinem, immo quod optabat, invenit, ut nos desereret et domino plenius jungeretur. Quid diu differo et dolorem meum in aliis immerando facio longiorem? Sentiebat prudentissima feminarum ad esse mortem et frigescente jam parte corporis atque membrorum

1) Alii effectum, deinde crudelium loco vocis credulam legunt.

solum animae <sup>1)</sup> teporem in sacro et sancto pectore palpitare, et nihilominus, quasi ad suos pergeret alienosque despiceret, illos versiculos susurrabat: domine dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae et quam dilecta tabernacula tua domine elegi abjecta esse in domo Dei mei. Cumque a me interrogaretur, cur taceret, cur nollet respondere, inclamanti, an doleret aliquid, graeco sermone respondit, nihil se habere molestiae, sed omnia quieta et tranquilla perspicere. Post hoc obmutuit et clausis oculis, quasi humana despiceret, usque ad expirationem animae eosdem repetebat versiculos, vix ut aure apposita, quod dicebat, audire possemus. Tota ad funus ejus Palaestinarum urbium turba convenit. Quem enim monachorum latentium in cremo cellula sua tenuit, quam virginum cubiculorum tenuerunt secreta, sacrilegium putabat, qui non tali feminae altissimum reddidisset officium, donec subter ecclesiam et juxta speciem domini conderetur. Venerabilis filia ejus virgo Eustochium quasi ablactata super matrem suam abstrahi a parente non poterat, deosculari oculos, haerere vultui, totum corpus amplexari et se cum matre velle sepelire. Testis est Jesus nec enim quidem minimum ab ea filiae derelictum, sed magis tribuens egenis et quod his difficilium est, fratrum et sororum immensam multitudinem, quam et sustentare arduum est et abjicere impium est. Vale o Paula et cultoris tui ultimam senectutem orationibus juva.